
Determinazione Ufficio Tecnico n.16/2020.  Pagina 1 
 

N°32 18/01/2020 
REGISTRO GENERALE 

DETERMINAZIONI ANNO 2020 

* * * COPIA  

UNIONE COMUNI “MARMILLA” 

Via Rinascita, 19 – 09020 Villamar (Vs) 
 

UFFICIO TECNICO 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N° 16 
Del  
18.01.2020 

OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA ANCI ISTITUTO CREDITO 

SPORTIVO “SPORT MISSIONE COMUNE” –  C.U.P. 

D61E17000350004 - lavori di ristrutturazione della palestra comunale 

finalizzata al completamento della messa a norma – Comune di Siddi – 

Aggiudicazione servizi tecnici di progettazione esecutiva, direzione dei 

lavori, misura e contabilità, coordinamento sicurezza e redazione 

certificato di regolare esecuzione – C.I.G. 7374841750 - liquidazione saldo 
servizi tecnici  

 

L'anno duemilaventi il giorno diciotto del mese di gennaio   nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

1) Il D.Lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico sugli enti locali” s.m.i.; 

2) Il vigente regolamento di contabilità dell’Unione Comuni “Marmilla”, approvato con delibera 

dell’Assemblea n°07 del 20/04/2016; 

3) Lo Statuto dell’Unione, approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 1 del 09/11/2007; 

4) Il Bilancio di previsione per l’anno 2019 approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione 

n° 3 del 27/02/2019; 

5) La Legge n. 136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia”, in particolare l’articolo 3 e l’articolo 6; 

6) La determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

n. 04 del 07.07.2011; 

7) Il provvedimento del Presidente di attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107-108-109 del T.U. 

sugli enti locali; 

Vista la Deliberazione del Consiglio del Comune di Siddi n° 25 del 19/09/2017 con cui veniva 

approvato lo schema di convenzione per il trasferimento del possesso e relativa gestione dei 

seguenti impianti sportivi comunali (palestra comunale) a favore dell’Unione dei Comuni 

“Marmilla”; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni “Marmilla” n° 31 del 21/12/2016 



Determinazione Ufficio Tecnico n.16/2020.  Pagina 2 
 

Con cui veniva approvato lo schema di convenzione per il trasferimento del possesso e relativa 

gestione dei seguenti impianti sportivi comunali: 

• COMUNE DI VILLAMAR: campo da calcio e campo da calcetto in erba sintetica, pista di 

atletica e palestra presso struttura di Via Cadello, campo da tennis e campo da calcio a 5 – 

basket – volley presso le scuole elementari di Viale Rinascita; 

• COMUNE DI SIDDI: palestra comunale 

a favore dell’Unione dei Comuni “Marmilla” e la presentazione dell’istanza di mutuo per conto 

dell’Unione dei Comuni “Marmilla” e l’attuazione, in caso di concessione del mutuo, dei seguenti 

interventi: 

• Comune di Villamar – lavori di realizzazione di un campo da tennis e di un campo da 

calcio a 5 – basket – volley presso le scuole elementari di Viale Rinascita -  Per 

complessivi € 271.483,56; 

• Comune di Villamar – lavori di manutenzione della pista di atletica e il completamento 

di alcune parti della palestra presso la struttura di Via Cadello -  Per complessivi € 

478.516,44; 

• Comune di Villamar – lavori per la realizzazione del campo da calcio e del campo dal 

calcetto in erba sintetica presso struttura di Via Cadello -  Per complessivi € 750.000,00; 

• Comune di Siddi – lavori di ristrutturazione della palestra comunale finalizzata al 

completamento della messa a norma -  Per complessivi € 250.000,00; 

Vista convenzione firmata dall’Unione dei Comuni “Marmilla” e dai Comuni di Villamar, e Siddi; 

Vista la Deliberazione del C.d.A. dell’Unione dei Comuni “Marmilla” N° 32 del 15/11/2017, 

esecutivo a tutti gli effetti di legge, con il quale l' UNIONE DEI COMUNI MARMILLA ha 

deliberato l'approvazione del progetto per LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA 

PALESTRA COMUNALE FINALIZZATA AL COMPLETAMENTO DELLA MESSA A 

NORMA NEL COMUNE DI SIDDI NELL'AMBITO DEL PROTOCOLLO DI INTESA ANCI-

ICS (INIZIATIVA SPORT MISSIONE COMUNE 2017) , ed il relativo quadro economico, da 

appaltare secondo la normativa vigente, ed ha stabilito di sopperire alla relativa spesa, con 

l'assunzione di un mutuo passivo di € 250.000,00 con l'Istituto per il Credito Sportivo, da garantirsi:  

- ai sensi dell'art. 206 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267 con delegazione di pagamento afferente ai primi 

tre titoli di bilancio.  

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 108 del 22/12/2017 con cui si 

determinava di assumere col menzionato Istituto per il Credito Sportivo un mutuo passivo di € 

250.000,00;  

- di restituire il mutuo con decorrenza dal 01/01/2018 successivo alla data di sottoscrizione 

dell'allegato contratto;  



Determinazione Ufficio Tecnico n.16/2020.  Pagina 3 
 

- durata: 15 (quindici) anni;  

- tasso annuo: IRS A 10 ANNI + 1,800 % ;  

- contributo negli interessi: importo pari alla quota interessi del piano di ammortamento;  

- garanzia: delegazione di pagamento sulle entrate afferenti ai primi tre titoli di bilancio ai sensi del 

D.Lgs. N.267 del 18/08/2000 art. N.206.  

e di conseguenza di approvare integralmente tutte le condizioni riportate nel contratto e nell'allegato 

capitolato di patti e condizioni generali, schemi che, qui di seguito, si allegano per formare parte 

integrante ed essenziale della presente determina e pertanto di essere autorizzato ai sensi dell'art.107 

comma 1°, 2° e 3° (lett. C) (ovvero di autorizzare l’Ing. Valerio Porcu, giusto decreto sindacale del 

30/12/2016 n 5) a sottoscrivere, in nome e per conto dell'Ente l'allegato contratto.  

Visto il contratto di mutuo stipulato dall’Unione dei Comuni “Marmilla” e dall’ Istituto per il 

Credito Sportivo per l’intervento in oggetto; 

Premesso: 

– che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2017/2019 è stata inserita la 

previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: 

• Comune di Siddi – lavori di ristrutturazione della palestra comunale finalizzata al 

completamento della messa a norma -  Per complessivi € 250.000,00 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 59 del 06/04/2018 con cui si 

aggiudicava l’appalto dei servizi tecnici di progettazione esecutiva, direzione dei lavori, misura e 

contabilità, coordinamento sicurezza e redazione certificato di regolare esecuzione per i lavori di: 

Comune di Siddi – lavori di ristrutturazione della palestra comunale finalizzata al completamento 

della messa a norma -  Per complessivi € 250.000,00 all’operatore economico Ing. Marcello Lai - 

Via Cixerri n° 44 - Monserrato (CA) – P.IVA: 02650940923; 

Vista la Convenzione di incarico con il professionista di cui sopra; 

Visto che per i lavori di ristrutturazione della palestra comunale finalizzata al completamento della 

messa a norma è stato approvato il progetto esecutivo con Deliberazione della Giunta dell’Unione 

n. 50 in data 11/07/2018; 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 114 del 13/07/2018 con cui si 

adottava apposito provvedimento a contrarre per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

Dato atto che con la determinazione sopracitata si è stabilito di espletare la gara con il criterio del 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

s.m.i., 

Visti i seguenti verbali delle operazioni di gara: 

N. Data Contenuto 

1 27/08/2018 Esame documentazione amministrativa al fine di verificare 



Determinazione Ufficio Tecnico n.16/2020.  Pagina 4 
 

l’ammissibilità delle imprese concorrenti alla gara  

2 27/08/2018 Verifica soccorsi istruttori e apertura offerte 

dai quali risulta che la miglior offerta è quella presentata da CGP Srl - Viale Poetto, 32/A – 09126 

CAGLIARI  – P.IVA 02045200926 che ha offerto il ribasso del 25,329% corrispondente ad euro  

128.759,48 cui vanno aggiunti euro 4.081,76 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso). 

L’importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 132.841,24. 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 165 del 05/10/2018 con cui si 

aggiudicavano i lavori all’Impresa CGP Srl - Viale Poetto, 32/A – 09126 CAGLIARI  – P.IVA 

02045200926 che ha offerto il ribasso del 25,329% corrispondente ad euro  128.759,48 cui vanno 

aggiunti euro 4.081,76 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso). L’importo complessivo di 

aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 132.841,24; 

Visto il contratto d'appalto n° 27 del 13/09/2018; 

Visto il verbale di consegna dei lavori del 27/12/2018; 

Dato atto che a seguito dell’espletamento delle procedure di scelta dei contraenti (lavori + servizi 

tecnici) sono state accertate economie da riutilizzarsi per ulteriori lavori complementari e 

aggiuntivi; 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 139 del 14/06/2019 con cui si 

integrava a favore dell’Ing. Marcello Lai - Via Cixerri n° 44 - Monserrato (CA) – P.IVA: 

02650940923 l'ulteriore importo di euro 6.291,34 (IVA e oneri esclusi) per l'esecuzione dei servizi 

di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento sicurezza e collaudo aggiuntivi per le 

lavorazioni sopracitate ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs n° 50/2016; 

Vista la Deliberazione della Giunta dell’Unione n°38 del 26/06/2019 con cui si approvava la 

rimodulazione del progetto esecutivo con l’inserimento delle nuove lavorazioni aggiuntive e lavori 

migliorativi di ristrutturazione della palestra comunale finalizzata al completamento della messa a 

norma – Comune di Siddi, redatto dall’Ing. Marcello Lai per un importo complessivo di euro 

250.000,00, così suddiviso: 

QUADRO ECONOMICO 
IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA € 250.228,79 
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 4.081,76 

RIBASSO OFFERTO -25,329% -€ 63.380,45 
IMPORTO LAVORI NETTO € 190.930,10 

    

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE DEFINTIVA  € 9.697,59 
SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, 
COORD. SICUREZZA E COLLAUDO € 23.947,36 

Incentivo RUP € 5.086,21 

IVA sui lavori (10%) € 19.093,01 



Determinazione Ufficio Tecnico n.16/2020.  Pagina 5 
 

PUBBLICITA’  € 100,00 

ONERI VARI € 920,73 

ANAC € 225,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM. NE APPALTANTE 

€ 59.069,90 

  

COSTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO € 250.000,00 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 159 del 06.07.2019 con cui si 

integrava a favore dell’impresa CGP Srl - Viale Poetto, 32/A – 09126 CAGLIARI  – P.IVA 

02045200926 l'ulteriore importo di euro 58.088,86 (IVA esclusa) per l'esecuzione delle lavorazioni 

complementari e aggiuntive, presenti nella rimodulazione del progetto esecutivo dei lavori in 

oggetto approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione n° 38 del 26/06/2019  ai sensi 

dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs n° 50/2016; 

Visto il contratto d'appalto dei lavori aggiuntivi del 08/07/2019; 

VISTO il primo s.a.l. a tutto il 17/07/2019 redatto dal Direttore dei lavori, Ing. Marcello Lai, 

ammontante a € 77.793,06 ed il relativo certificato di pagamento di € 57.798,42; 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 181 del 09.08.2019 con cui si 

approvava il primo s.a.l. a tutto il 17/07/2019 redatto dal Direttore dei lavori, Ing. Marcello Lai, 

ammontante a € 77.793,06 ed il relativo certificato di pagamento di € 57.798,42; 

DATO atto che i lavori di cui sopra sono stati ultimati in data 07/10/2019; 

VISTI gli atti di contabilità finale ex art. 175 del D.P.R. 21.12.1999, n. 554, in particolare: 

 lo stato finale dei lavori; 

 la relazione sul conto finale dalla quale risulta un credito dell’impresa di € 290,44; 

 il certificato di regolare esecuzione; 

VISTA la determinazione del Responsabile del servizio tecnico N° 11 del 17/01/2020 con cui si 

approvavano gli atti di contabilità finale, il certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto; 

VISTA la determinazione del Responsabile del servizio tecnico N° 12 del 17/01/2020 con cui si 

approvavano gli atti di contabilità finale, il certificato di regolare esecuzione dei lavori 

complementari in oggetto; 

Vista: 

• la fattura n° 1/20 del 14/01/2020, presentata dall’Ing. Marcello Lai - Via Cixerri n° 44 - 

Monserrato (CA) – P.IVA: 02650940923 relativa al saldo dei servizi tecnici per i lavori  

dell’appalto in oggetto per un importo complessivo di € 1.874,02 + I.V.A. e oneri; 

Vista la nota in calce alla fattura rilasciata dall’Ing. Marcello Lai - Via Cixerri n° 44 - Monserrato 

(CA) – P.IVA: 02650940923 ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge n. 136/2010, nella quale 



Determinazione Ufficio Tecnico n.16/2020.  Pagina 6 
 

viene indicato il conto corrente dedicato codice IBAN: IT65O0760117300000039988589 – presso 

Poste Italiane;   

Dato atto che per il seguente servizio è stato acquisito il codice CIG: 7374841750; 

Acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico ai sensi della vigente normativa; 

Dato atto della regolarità delle prestazioni eseguite e della rispondenza della stesse ai requisiti 

quantitativi e qualitativi di cui alle condizioni pattuite; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla relativa liquidazione e riconosciuta la propria 

competenza in merito; 

 

DETERMINA 

Di liquidare: 

• la fattura n° 1/20 del 14/01/2020, presentata dall’Ing. Marcello Lai - Via Cixerri n° 44 - 

Monserrato (CA) – P.IVA: 02650940923 relativa al saldo dei servizi tecnici per i lavori  

dell’appalto in oggetto per un importo complessivo di € 1.874,02 + I.V.A. e oneri; 

Di dare atto che la liquidazione sarà disposta sul seguente conto corrente bancario dedicato: 

P.IVA.: 02650940923 - CIG: 7374841750 

PAESE CIN COORDINATE BANCARIE NAZIONALI 

    CIN ABI CAB CONTO 

IT 65 O 076011 73000 00039988589 

 

DI IMPUTARE la spessa conseguente presunta di € 2.377,76 al capitolo 2759 del bilancio 

2019; 

Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio on line 

 dell’Unione, come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, per  rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 

 

    Il Responsabile Unico del Procedimento 

F.to Ing. Valerio Porcu 

 

  Il Responsabile del Servizio 

           F.to Dott. Giorgio Sogos 

 

N° 116 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO 

Si certifica che copia della su estesa determinazione è stata pubblicata in data odierna con n° 116 

per rimanervi quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Ente, come previsto 



Determinazione Ufficio Tecnico n.16/2020.  Pagina 7 
 

dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69. 

Sanluri, Lì 28/01/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

F.to Dott. Giorgio Sogos 

 

   Per copia conforme all’originale 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

            Dott. Giorgio Sogos 

 


